Non è possibile, pertanto, negare l'esistenza della legittima difesa nel diritto del periodo repubblicano: resta da indagare quale fosse la sua origine e le eventuali limitazioni a cui fosse sottoposta.

Cic. Mil. 11: ... *non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbut sumus, ut, si vita nostra in aliquas insiduas, si in vim si in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset exoediendae salutis.*

¹⁸⁹ Per questa ragione, l'efficacia delle scriminanti non sarà ridotta solo al diritto penale e renderà inapplicabili anche sanzioni di tipo amministrativo o civile. Per la legittima difesa nell'ordinamento italiano si veda G. FIANDACA - E. MUSCO, *Diritto penale parte generale*, Bologna, 2019, 286 ss.

¹⁹⁰ Si veda L. ARU, *Appunti*, cit., 119, nt. 2 e biografia ivi citata.

¹⁹¹ Cfr. G. LONGO, *Sulla legittima difesa e sullo stato di necessità in diritto romano*, in *Sein und Werden im Recht, Festgabe für Ulrich von Lubtow*, Berlin, 1970, 321.

Il fondamento della legittima difesa, secondo Cicerone, si trova nel diritto di natura¹⁹².

Cic. Mil. 11: *Silent nim leges inter arma ne se exspectari iubent, cum ei qui excepspectare velit ante iniusta poena luenda sit quam iniusta repetenda.*

Cicerone, nelle confutazioni preliminari, spiegò che vi sono delle situazioni in cui è necessario usare la violenza per tutelarsi e, in questi casi, l'autorità statale non qualifica questo uso della forza come illegittimo. Se, infatti, di fronte ad una situazione di pericolo imminente, si attendesse l'intervento statale, il cittadino patirebbe una sofferenza ingiusta. In questa prospettiva, di fronte a Milone si trovavano due scelte: soccombere alla lama del suo nemico o lottare e difendersi, possibilità che lo Stato gli accorda¹⁹³.

In un passaggio successivo dell'orazione, spiegando ai giudici come la violenza esercitata da Milone fosse sempre stata diretta solamente contro Clodio, l'oratore sottolineò che contro quest'ultimo si era già tentato di esperire tutti i rimedi legali.

Cic. Mil. 38: *Qui simile Milonis? Cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret. Quam si interficere voluisset, quanta quotiens occasiones, quam praeclarae fuerunt! Potuitne, cum domum ac deos penati suos illo oppugnante defenderet, iure se ulcisci, potuitne civi egregio et viro fortissimo, P. Sestio, conlega suo, vulnerato, potuitne Q. Fabricio, viro optimo, cum de reditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro caede facta, potuitne L. Caecili, iustissimi fortissimique praetoris, oppugnata domo, potuitne illo die quo est lata lex de me, cum totius Italiae concursus, quom mea salus concitarat, facti illius gloriam libens agnovisset, ut, etiam si id Milo feciesset, cuncta civitas eam laudem pro sua vindicaret? ... (40). Tum se Milo continuit et P. Clodium in iudicium bis, ad vim nomquam vocavit.*